North of the abbey is a place still retaining the 
name of the Vineyard. 

Of the Registers of the abbey now remaining, the 
two most important are the Cotton manuscripts Claud. 
B. vid. and C. ix. At fol. 184 of the latter is the Cere¬ 
monial of Abingdon at the profession of novitiates, in a 
hand totally different from the rest of the manuscript; 
apparently of the time of King Edward III. 

Some of the particular customs of the monastery 
at Festivals are enumerated in the Harleian manuscript, 
num. 209, foil, lib, 12, 15 b. 

Cartae aii SHfecn&onctHtf Cocnoimun tn arjro 
BctTorrifet spertantcs. 

NUM. I. 

Ubi prima fundata est Abbatia. 

[Ex Historia de primis Fundatoribus Abbendoniae in Bibl. Cottoniana.] 

Eo tempore quo nequissimus Hengistus Paganus 
apud Stanhengest tot nobiles consules et barones, id est, 
cccc et lx. seductoria calliditate peremit, filius cujusdam 
consulis qui ibidem occubuit vix evasit, cui nomen erat 
Aben. Hie maximo timore percussus, ad quandam sil- 
vam in australi parte Oxoni® sitam pervenit, ibique cum 
feris, herbis et radicibus vitam ducens multo tempore de- 
lituit. Cum autem non haberet aquam unde biberet, 
oratione facta, dedit ei Deus fontem qui usque hodie ibi¬ 
dem cernitur. Cum audissent ergo homines provinci® 
illius sanctitatem viri, confluebant ad eum, et ejus ser- 
monibus multum proficiebant. Tunc construxerunt ei 
habitaculum et capellam in honore sanctse Marise. Non 
ferens ergo vir ille sanctissimus hominum frequentiam, 
latenter recessit, et in Hibernian! profectus est, ibique 
bono fine in domino quievit. Mons verb ubi vir ille ma- 
nebat et quern relinquebat, ex nomine ejus Abendun 
vocatur; hie est mons qui juxta Baiwrthe situs est juxta 
Pinnesgrave. 

De primo Abbate Abbendonice. 

Regnante Kinwino rege West-Saxonum erat qui- 
dam nobilis vir Cyssa nomine, et hie erat regulus, in cujus 
dominio erat Wiltesire, et pars maxima de Berksire. Et 
quia habebat in dominio suo episcopalem sedem in 
Malmesbiria, regulus appellabatur. Metropolis verb 
urbs regni ipsius erat Bedeuuinde. In australi etiam 
parte urbis illius construxit castellum, quod ex nomine 
suo Cysse vocabatur. Habebat regulus iste nepotem 
nomine Heane, virum valde divitem et potentem et reli- 
giosum, et erat ei soror nomine Cissa, et ipsa religiosa. 

* Lei. Itin. edit. Oxon. 1711, vol. ii. p. 13. 
b Magna Brit. Berkshire, vol. i. p. 211. 

Cum quadam die audisset vir iste in ecclesia a quodam 
prsedicatore quod facilius esset camelum intrare per fo¬ 
ramen acus quam divitem in regnum celorum, ccepit re- 
pente omnia terrena parvipendere et ad ccelestia anelare. 
Venit ergo ad avunculum suum Cyssam, rogans ut in 
dominio suo aliquem locum sibi concederet in quo mo- 
nasterium constraere, et fratres congregare posset. Quod 
Cissa audiens libenter annuit, et ad construendum mo- 
nasterium opem promisit. Circuendo ergo Heano in- 
venit in australi parte Oxoni® locum quern Aben pras- 
dictus reliquit, et quia patria ilia nemorosa erat, placuit 
ei ibidem monasterium construere, anno ab incarnatione 
Domini dclxxv. Cissa verb avunculus ejus multa do- 
naria et possessiones ad eundem locum dedit et confir- 
mavit. Ipse etiam Heanus partem h®reditatis suae ei- 
dem loco concessit. Cissa verb soror ejus ex portione 
haereditatis suae, consentiente Cissa avunculo suo, con¬ 
struxit monasterium sanctimonialium juxta Tamisiam in 
loco qui Helnestou vocatur, in quo plurimas congregavit 
sanctimoniales, quarum ipsa mater et abbatissa extitit. 
Ipsa etiam amicorum suorum auxilio parvulam punctam 
de clavis Domini adquisivit, quam cum alio ferro inse- 
rere jussit et inde crucem praeparare, et post terminum 
vitae suae super pectus suum ponere, et propter reveren- 
tiam crucis illius, monasterium illud in honore S. Crucis 
et S. Helen® fecit dedicare. Post mortem verb Ciss® 
translat® sunt sanctimoniales ill® usque ad Witteham et 
iterum de loco illo, propter bellum quod erat inter Offam 
regem Merciorum et Kenewlfum regem West-Saxonum, 
dispers® sunt, et usque in hodiernum diem quo devene- 
rint ignoratur. 

De Inventione nigree Crucis. 

Succedentibus multorum annorum curriculis, cum 
susciperet sanctus Adeluuoldus enram monasterii Abben- 
doni®, fecit ductum aqu® quod est sub monasterio et 

c Or, a cross fleurj7, between four martlets sable. 
d See p. 507. 
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molendinum sub curia. Cum verb fossores foderent circa 
monasterium sanctae Helenae, invenerunt iu sabulo cru- 
cem ferream quam Cissa abbatissa fecit ponere super 
pectus suum in sepulcro suo. Tunc translata est crux 
ilia in monasterium monachorum, et ibidem cum maxi- 
mo bonore et reverentia, usque in hodiernum diem con- 
servatur et adoratur. Haec est ilia crux gloriosa quae 

nigra appellatur. 

De Obitu Cyssce regis, et quomodo primu fundata est Aben- 
donia. 

Igitur Heane, de quo supra diximus, caepit aedifi- 
care monasterium in honore sanctae Marise, et officinas 
monachorum super montem praedictum Abendoniae, sed 
nichil profecit: quicquid enim uno die operabantur ce- 
mentarii, alio die corruit: hoc saepissime contigit. Dum 
haec agerentur, venit quidam heremita, qui habitabat in 
silva de Comenora, dicens ei: ‘ O pater Heane, hac nocte 
vidi in visu quosdam homines cum quadrigis ligna et 
lapides a loco isto asportare.’ Quibus ego: ‘ Malb fa- 
citis quod res istas hinc asportatis, qui ad honorem Dei 
et sanctae M arise collectae sunt/ Unus vero eorum michi 
dixit: Benb scimus bene, vade mane et die Heane ab- 
bati quod non placet Deo hie aedificari ecclesiam, sed 
eat ad villam quae vocatur Sevekesham, et ibi inveniet 
signum ubi ecclesiam aedificabit.’ Quod audiens Heane 
laetus effectus est, et abierunt ipse et heremita ad prae- 
dictam villam, et invenerunt juxta Tamisiam fundamen- 
tum in modum sulci noviter arati. Jam transacti sunt 
v. anni ex quo caepit super montem Abendoniae aedifi- 
care. Illo tempore defunctus est avunculus Heane, glo- 
riosus regulus Cysse, et super montem praedictum Ab- 
bendoniae sepultus, sed postea corpus ejus usque ad 
Sevekesham translatum est. 

De Cedwalla et de obitu ejusdem. 

Rege occidentalium Saxonum Kinewino mortuo, 
successit ei Cedwalla, ad quem accessit Heane, petens 
ab eo ut locum quem Cissa ad monasterium construen- 
dum concesserat, et ipse concederet. Quod libenter an- 
nuit, et villam etiam de Sevekesham illi dedit, et in per- 
petuum confirmavit, praecipiens ut a die ilia usque in 
sempiternum Abendun vocaretur. Anno igitur ab in- 
carnatione Domini Dclxxxviij. et imperii sui anno v. reli- 
quit gloriosus rex Cedwalla pro Deo regnum suum, et 
Romam profectus est, et a Sergio papa baptizatur, et in 
albis positus defunctus est, anno aetatis suae xxix. et in 
ecclesia apostolorum sepultus est, xij. kal. Maij. In 
baptismo verb Petrus appellatur. 

De Rege Ine. 

Glorioso regi Cedwallae successit Ine. Hie uni- 
versas possessiones quas Cyssa et Cedwalla Abendoniae 
contulerunt abstulit et diripuit; sed postea paenitens 
eadem quae abstulit et multo plura eidem ecclesiae red¬ 
didit et confirmavit. Nam ad construendam ecclesiam 
Abbendoniae et Glastoniae tria millia librarum et dcc. et 
l. libras argenti contulit. Anno igitur regni sui xxxix. 
regnum suum pro Deo reliquit, et cum regina sua Ro¬ 
mam ivit, ibique sancte vivendo vitam finivit, cui suc¬ 
cessit Athelardus, in cujus tempore defunctus est Heane 
abbas, cui successit Conanus. 

Quomodo constructum est primo Monasterium Abendonice. 

Monasterium Abendoniae quod construxit Heane 
primus abbas ejusdem loci tale erat. Habebat in longi- 
tudine c. et xx. pedes, et erat rotundum, tam in parte 
occidentali, quam in parte orientali. Fundatum erat 
hoc monasterium in loco ubi nunc est cellarium mona¬ 
chorum, . ita quod altare stetit ubi nunc est lavatorium. 
In circuitu hujus monasterii erant habitacula xij. et toti- 
dem capellae, et in habitaculis xij. monachi ibidem man- 
ducantes et bibentes et dormientes, nec habebant clau¬ 
sum sicut nunc habent, sed erant circumdati muro alto 
qui erat eis pro claustro, nec licebat alicui eorum egredi 
portam nisi pro maxima necessitate vel monasterii utili- 

tate, et hoc cum licentia abbatis : fsemina nunquam in¬ 
fra terminum ilium intrabat, nec aliquis morabatur nisi 
tanthm xij. monachi illi et abbas xiij. Habebant nigros 
pannos, sed non utebantur stamineis; pellicias habebant; 
jacebant super cilicia; habebant coopertoria cattina; 
nunquam carnem manducabant nisi pro maxima infirmi- 
tate. Habebant juxta portam domum pro locutorio, in 
qua cum notis suis et amicis, si fort& venissent, loque- 
bantur. Diebus dominicis et praecipuis festivitatibus 
simul conveniebant et in ecclesia missam celebrabant, et 
simul manducabant. In praecipuis festiuitatibus cucullis 
sericis utebantur. Eo tempore defunctus est abbas Co¬ 
nanus. 

Quod Rex Offa dedit Gosse pro Insula qua dicitur An- 
dreseia. 

Erat eo tempore in insula quae dicitur Andreseia 
habitatio divitum qui monachilem habebant habitum, 
sed tamen possessiones suas quamdiu vivebant guberna- 
bant, sed post obitum suum monasterium haereditabant. 
Eo tempore Rethunus episcopus Merciorum, abbatiam 
Abendoniae regebat et postea ejusdem loci abbas factus 
est. Veniens igitur rex Merciorum et Westsaxonum 
Offa, ut videret monasterium, et habitacula monacho¬ 
rum, venit ad insulam Andreseia, et quia vidit locum 
ilium amaenum, praecepit ut sibi eodem loco regiae do- 
mus aedificarentur, et pro loco illo dedit monachis villam 
quae dicitur Gosse, et non multb post defunctus est, et 
successit ei Alius ejus Edbertus, et eodem anno in eadem 
insula defunctus est, cui successit Kenulfus. 

Quod Villa de Sutkuna data est pro Andreseia. 

Regnante rege Kenulfo, soliti sunt venatores re¬ 
gis, et qui portabant accipitres, et caeteri aulici vassalli 
saepissime hospitari in domibus regiis in Andreseia, et 
multa incommoda et vexationes abbati et hominibus 
abbatiae inferre. Quod videns abbas Retunus dedit regi 
Kenulfo villam de Suthuna, et cxx. libras argenti, ut 
eum ab hac vexatione liberaret, et ne aliquis regum ibi¬ 
dem amplius hospitaretur. Accipiens igitur rex villam 
et pecuniam praenominatam, praecepit ne aliquis suorum, 
sive regum amplihs ibidem hospitaretur, sed haberent 
monachi locum ilium in perpetuum, et carta sua confir¬ 
mavit. 

NUM. II. 

Descriptio Villa de Sevekesham, postea Abbendon appellate. 

[Ex Registro de Abbendon, in Bibliotheca Cottoniana, sub effi<ne 
Claudii B. vi. fol. 5 b, cap. 11.] 

Verum ne sub silentio nobilitatem villae Seoveches- 
ham praetereamus, quasi rei veritatis ignari, aliquid de ea 
probabili relatione, et fide digna, ad praesens in medium 
proferamus. Fuit itaque Seovechesham civitas famosa, 
aspectu desiderabilis, divitiis plena, agris circumdata 
uberrimis, vernantibus pratis, difFusis campis, et gregibus 
lactifluis. Hie sedes regia, hue, cum de regni praecipuis 
et arduis tractaretur negotiis, concursus fiebat populi, 
ubi etiam a primis Britonum temporibus locus fuit reli- 
gionis, tam tempore religionis fanaticae, quam tempore 
religionis Christianae. In hac etiam civitate plura fu- 
erunt indicia Christianitatis et antiquorum conversionis 
Britonum, ut supradictum est. Cruces etenim et ima¬ 
gines quae in villa ipsa nunc hie, nunc illic, effossae, re- 
periebantur hujus rei praebent experimentum. 

Inter alias etiam cruces inventa fuit crux ilia sancta, 
quae nigra crux appellatur. Sancta enim adeo est ut 
nullus juramento super earn prestito, impune et sine pe- 
riculo vitae suae possit affirmare mendacium ; creditur 
etenim ex clavis Domini, ex magna parte, conflata et 
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facta. Nec tamen a Constantino magno, qui in ea re- 
gione imperator creatus fuit ibi reposita, ut quidam 
dicunt, sed credibiliiis quidem] a benevolis suis Britannis, 
quos secum Romam profecturus deducerat, transmissa 
illuc, ut memoria sanctitatis et meriti utrorumque, scili¬ 
cet matris et filii, insignibs appareret, ubi et corporalis 
presentiae ipsorum conversatio habita magnificabatur, 
vel certe transmittente Caesare ipso, vel matre ejus ad 
honorem et tuitionem patriae, de qua ad imperium as- 
sumptus fuerat, ut praediximus, a quibus, propter merita 
et sanctitatem eorurn, crucem Domini constat fuisse in- 
ventam. Tempore Anglorum edificata ibi capellula ip- 
sius sanctae fielenae, quae aliquando ibi, tempore viri 
sive filii, conversata fuerat, crucem illam repertam fuisse 
asserunt, per quam multa signa indicans, sanctuarii illius 
virtutes monstratae sunt. Quot rei perjurii super earn 
deprehensi sunt non est numerus. Unde cum tot virtu- 
tibus quas enumerare non possumus, mendacia et asser¬ 
tions falsae detegerentur, reverentia qua debebat hono- 
rabiliter tractabatur, et volentibus fratribus earn auro et 
argento ornare, quicquid ei in una die circa adaptaban- 
tur, totum altera decidisse et dissolutum esse videbant, 
nec potuit aliqua parte aliquando aurum vel argentum 
circa earn confirmari, sindone tantum exterius per totum 
involuta est. 

Fundatio Abbatice Sanctimonialium de Helnestow. 

[Ibid. fol. 6 a.] 

Verumptamen Rex Cedwalla, cujus animae propi- 
cietur Deus, non tantum bona supra enumerata Abben- 
doniae contulit, verumetiam, de propria voluntate sua, 
Cillae sorori Heanae patricii dedit licentiam construendi 
monasterium in loco qui nunc dicitur Helnestoue juxta 
Thamisiam, ubi virgo Deo sacrata et sacro velamine 
velata quamplurimas coadunavit sanctimoniales, quarum 
in posterum mater extitit et abbatissa. Post hujus de- 
cessum, succedente temporis intervallo quamplurimo, 
translate sunt sanctimoniales praefatae ab illo loco ad vil- 
lam quae dicitur Witham. Succedentibus verb nonnul- 
lis annis, cum grave bellum, et a seculo inauditum, 
ortum fuisset inter Offam regem Merciorum, et Kine- 
wlfum regem West-Saxonum, tunc temporis factum est 
castellum super montem de Witham, ob cujus rei cau- 
sam recesserunt sanctimoniales illse a loco illo nec ulte- 
rius redire perhibentur. 

NUM. III.' 

Test amentum Heani antequam Abbas efficeretur. 

[Ibid. fol. 6 b, qap. 15.] 

Ego Hean dispensante domino abbas aliquam ter- 
rae possessiunculam quae mihi ex munificentia paren- 

- turn meorum, qui regni gubernacula potiri noscuntur, in 
potestate concessa fuerat, in loco cujus vocabulum est 
Bradanfeld, cum adjacentibus, nec minus aliis sicut in¬ 
fra signatum est locis, ac conditione Cillan sorori meae 
ad possidendam contuli, ut post obitum meum, si ipsa 
superstes vixerit, disponat et regat cum Dei timore et 
post se ad istud monasterium omnino reddat. Si verb 
omnipotentis Dei judicio, me vivente, vitae suae sortem 
disposuerit, jus ejusdem loci et dispensatio mihi cedat. 
Supradictae verb quantitas terras in Bradanfeld xlviij. 
cassatorum est. In Escesdune lv. in loco qui vocatur 
Earmundeslea lxxxiij. Summa simul redacta in clxxxiij. 
cassatos colligitur. Si quis ergo diffinitionem hanc a me 
factam una, concorditer, canonice, et ecclesiasticb a rege 
Ini, nec non ab episcopo Daniele roboratam, irritam fa- 
cere temptaverit, sciat se coram Christo rationem reddi- 

turum. 

NUM. IV. 

Carta Regis Ina. 

[Ibid. fol. 6. cap. 14.] 

In nomine domini Dei nostri Jesu Christi salvatoris. 
Ea quae secundum decretum canonum salubriter decer- 
nuntur, quamvis sermo tantum ad testimonium sufficeret, 

VOL. i. 

tamen pro incerta futuri temporis ambiguitate firmissima 
literarum astipulatione roborentur. Quapropter ego Ina 
rex Saxonum, terram juxta Abbendune clxxiii. cassa¬ 
torum, Hean abbati libenter reddidi, quam Cissa rex sibi 
ac Cillan sorori suae atque abbatissae aliquando dederat: 
sed Ina rex eandem terram postea, dum regno potiretur, 
diripiens ac reipublicae restituit, nondum constructo mo- 
nasterio in ea, nec ullo admodum oratorio erecto. Rur- 
sus autem ad aedificandum monasterium, eidem Heano 
patricio tunc temporis suo, eandem terram redonavit, 
dicens; Ego Ina monarc. Saxoniae, regnante domino 
regale gubernans sceptrum, terram quam praedecessores 
mei, Cissa et caeteri, Heano patricio suaeque germanae 
Cillan, dedisse noscuntur, iterum, cum consilio plurimo- 
rum, reddo et relinquo. Deinde praedictus patricius 
Hean, se cum omni facultate sua et praefata terra, omni¬ 
potentis Dei servicio subdidit, meque ad construendum 
monasterium illud in loco supra nominato, id est juxta 
Abbendune, regulariterque regendum illud abbatem ele- 
git, sponteque sua seipsum meo regimini commisit, vo- 
toque monachico constringens. At nunc nondum revo- 
luto ad integrum quinquennio ex quo haec vota vovit, 
solvenda immutare decreta cupiens inique, regem in suf- 
fragium sibi repetitae hasreditatis assumpsit, quibus ego 
libenter cessi. Praefatamque terram et monasteria quae 
construximus, ut dixi, in toto retribuam. Insuper et de 
orientali parte fluminis Tamisae xx. cassatos, quos mihi 
Cuthredus regulus, et Merciorum rex Ethelredus, nec- 
non et Ina rex Saxonum tradiderunt, adjiciam x. quoque 
cassatos secus vadum Bestlesford, et c. in Bradenfeld, 
ubi monasterium erexi, quos Ina et Cenred simul dede- 
runt, pariter tribui, qui faciunt simul cclxxiij. cassatos. 
Votum autem monachi quod mihi spopondit relaxans 
ei clementer indulsi, praesente venerando antistite Hedde, 
necnon Adelmo abbate, et Wintra, et omni familia nos¬ 
tra in ecclesia. Si quis verb contra hoc decretum abba- 
tum venire temptaverit, vel has donationes regum reli- 
giosorum tirannica fretus potestate violenter demere vel 
auferre satagerit, sciat se coram Christo rationem in ulti¬ 
mo vivorum et mortuorum examine redditurum. Scripta 
est verb haec cautionis singrapha anno ab incarnatione 
Christi Dcxcix. indictione xij. Ego Ine rex con- 
sensi. Ego Athelbald rex subscripsi. Ego Daniel 
episcopus subscripsi. Ego Befpha subscripsi. ►Jh Ego 
Egfrid subscripsi. Ego Herrid subscripsi. ^ Ego 
Aldbriht subscripsi. ^ Ego Stranglic subscripsi. ^ Ego 
Halda subscripsi. hp Ego Oba subscripsi. Ego Sel- 
red subscripsi. ►£< Ego Egbrith subscripsi. 

NUM. V. 

Privilegium Kenulji. 

[Ibid. fol. 9 b, cap. 23.] 

In nomine Dei et Domini nostri Jhesu Christi veri 
redemptoris mundi; anno verb dominicae incarnationis 
Dcccxxj. indictione xiiij. Ego Cenulfus rex Mercio¬ 
rum, ab eodem Deo et Domino nostro populis et tribu- 
bus praeordinatus in regem, anno imperii nostri xxv. fui 
rogatus ab apostolica sede per privilegium domini apos- 
tolici, gloriosissimi Leonis papas, et per Rethunum ve- 
nerabilem episcopum, ut sibimet vel suis propinquis seu 
ipsae familiae quae habitat in monasterio quae sita est in 
Abbendune ecclesia quae ibidem dedicata est in honore 
sanctae Mariae semper virginis et Dei genetricis Dominae 
nostrae: ut illud monasterium vel omnia loca quae ad 
ipsum pertinere dinoscuntur, cum rebus mobilibus, et 
immobilibus, in notis causis et ignotis, in modicis et in 
magnis, domini Dei omnipotentis et beatissimi Petri 
principis apostolorum donans donabo perpetuis tempo- 
ribus aeternam libertatem, in S. Trinitatis patrocinio, 
omnia loca ad praefatum monasterium pertinentia, quo¬ 
rum infra nominantur nomina, Culanhom, Chenigtun, 
Hengesteseig, Cumanora, Earmuudeloeh, Eatun, Sune- 
gawelle, Sondford, Suttun, Gagging, Denicesworth, Ce- 
ornei, Gosset, Faerhom, Waethenesfeld, Scrivenanhom, 
Burgtume, Laehhamstede, Boxora, Waelingford, Mid- 
heora, id est, Wicham, cum appendiciis suis, Gebura- 
tunum, cum suis campis, sicut Ceadwalla rex perdonavit 
cum alia silva integra quae dicitur Spene, Wohanloeh, 
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et Trindlaeh, Eastun, cum omnibus agellulis ad prmfata 
loca pertinentibus, concedens perdonabo, sicut preedixi- 
mus, perpetuam libertatem. Mandantes itaque manda¬ 
mus in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ut nul- 
lus qui superveniat hominum, superbia inflatus, nec rex 
suum pastum requirat, vel habentes homines, quos nos 
dicimus, Faestingmen, nec eos qui accipitres portant, vel 
falcones, vel caballos ducunt sive canes, nec poenam 
mittere super eos quoquo modo audeat. Nec princeps 
nec graffio hanc lenitatem prsefatam in alicujus oneris 
molestia mutare audeat, aut in diebus nostris vel sucees- 
sorum nostrorum. Si pro aliquo delicto accusatur homo 
Dei, ecclesi® illius custos solus cum suo juramento, si 
audeat, ilium castigat. Sin autem ut recipiat aliam jus- 
titiam hujus vicissitudinis conditionem prsefatum delic¬ 
tum cum simplo pretio componat. Expeditio cum xij. 
vassallis et cum tantis scutis exerceatur, antiquas pontes, 
et arces renovent; cseterum plena et integra libertate 
glorientur, maxime cum ipsi diebus dominicis vij. missas 
pro nobis saluberrimas offerant, et armis spiritualibus 
centum psalteriis contra invisibiles hostes dimicare non 
cessant. Si quis autem pr®scriptis statutis noluerit obe- 
dire, sciat se alienum esse a consortio S. Dei ecclesise et 
a participatione corporis et sanguinis Domini nostri 
Jhesu Christi per autoritatem beati Petri apostoli, nisi 
digne emendaverit quod contra Dei ecclesiam fecisset. 
Dederat enim pro hujusmodi rei gratia in auro et ar- 
gento cxx. libras et centum manentes ad villam regalem 
quae dicitur Sudetun. Quae postquam vir ille pruden- 
tissimus dederat, in summa pacis securitate quoad vixit 
coenobium illud gubernavit. 

NUM. VI. 

Quomodo Athelwlfus Rex dedit decimam partem Regni sui 
Ecclesiis. 

[Ibid. c. 33.] 

Ego ./Ethelwlfus gratia Dei Occidentalium Saxonum 
rex, in sancta ac celeberrima Paschalis solennitate, pro 
meae remedio animse et regni prosperitate et populi ab 
omnipotenti Deo mihi collati, consilium salubre cum 
episcopis, comitibus, et cunctis optimatibus meis per- 
feci, ut decimam partem terrarum per regnum nostrum 
non solum sanctis ecclesiis darem, verumetiam ministris 
nostris in eadem constitutis in perpetuam libertatem ha¬ 
bere concessimus : ita ut talis donatio fixa incommutabi- 
lisque permaneat ab omni regali servicio, et omnium se- 
cularium servitute absoluta. Placuit autem iElhstano 
episcopo Scireburnensis ecclesise, Swithuno Wentanse 
ecclesise episcopo, et ducibus communiter. Hoc autem 
fecimus in honore Domini nostri Jhesu Christi et beatse 
semper virginis Mari® et omnium sanctorum, et Pascha¬ 
lis festi reverentia, ut Deus omnipotens nobis et nostris 
posteris propitiari dignetur. Scripta autem est h®c car- 
tula anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi 
Dcccliiij. indictione ij. die Paschali in palatio nostro 
quod dicitur Wiltun. Qui autem augere voluerit nos- 
tram donationem, augeat omnipotens Deus dies ejus 
prosperos. Si quis verb minuere vel mutare prmsump- 
serit, noscat se ante tribunal Christi redditurum ratio- 
nem, nisi prills satisfactione emendaverit. ^ Ego 
JEthelwulfus rex consensi et subscripsi. ►£< Ego iElh- 
stan episcopus consensi et subscripsi. Ego Swithun 
episcopus consensi et subscripsi. hp Ego Wlflaf abbas 
consensi et subscripsi. ►p Ego Werferth abbas consensi 
et subscripsi. ip Ego iEthred consensi et subscripsi. 
►p Ego iElfred filii regis consensimus. 

NUM. VII. 

Carta Kenulfi Regis Merciorum. 

[Cart. 10, E. 3, n. 30.] 

Rex archiepiscopis &c. salutem. Inspeximus car- 
tam bon® memori® Domini Kenulphi, olim regis Mer¬ 
ciorum, in h®c verba. e Regnante imperpetuum omni- 
potente Deo et Domino nostro Jesu Christo, ego Kenul- 
fus rex Merciorum, de consilio et consensu episcoporum 
ac senatorum gentis me®, monasterio Abbendunensi et 

monachis inibi Deo servientibus quandam ruris mei por- 
tionem, id est, quindecim mansa in loco qui a ruricolis 
nuncupatur Cullanhamme, cum omnibus utilitatibus ad 
earn pertinentibus, tam in magnis quam in modicis rebus, 
campis videlicet, pratis, pascuis, derivativisque cursibus 
aquarum, piscationibus, et cum pastura qu® Otteney ap- 
pellata est, in ®ternam largitus sum h®reditatem. Quam 
donationem feci pro petitionibus sororum mearum, Ke- 
nesvvyth et Burgevilde, qu® in pr®dicto monasterio tem- 
poralem sibi elegerunt sepulturam. Sit autem pr®dictum 
jus liberum ab omni regali obstaculo et episcopali jure 
in sempiternum ®vum, ut habitatores ejus nullius regis 
aut ministrorum suorum, episcopive aut suorum officia- 
lium jugo deprimantur, set in cunctis rerum eventibus et 
discutionibus causarum abbatis Abandunensis monasterii 
decreto subjiciantur. Si quis igitur hanc meam donatio¬ 
nem in aliud quam constitui transferre voluerit, privatas 
consortio sanct® Dei ecclesi® ®ternis baratri incendiis 
lugubris jugiter cum Juda Christi proditore puniatur, si 
non satisfactione emendaverit congrua quod contra 
meum deliquit decretum. Karaxata est autem cartula 
hujus donationis anno dominie® incarnationis dcccxxi. 

regni autem mei anno xi. Hiis testibus consentientibus, 
et cum signo sanct® crucis corroborantibus, quorum in- 
ferius nomina notantur ►£<. Ego Kenulf rex, hanc do¬ 
nationem meam cum signo crucis Christi confirmavi ►£<. 
Ego Eldreda regina, cum ipsius signo crucis cor- 
roboravi ►£<. Ego Kenelmus filius regis consensi ►p. 
Ego Cybeorth episc. favi et subscripsi i-p. Ego Wig- 
beorth episc. consensi et subscripsi ►£<. Ego Oda episc. 
consensi et subscripsi >-p. Ego Wor episc. consensi et 
subscripsi ►£<. Ego Wyothrican primicer. ►Jh. Willap. 
not. t-p. &c. 

NUM. VIII. 

Carta Edredi Regis. 

[Iterum ex prsefato Registro de Abbendon. fol. 33 b.] 

Anno dominie® incarnationis dcccclv. Edredus 
totius Albionis gubernator et rector, animadvertens (quo- 
dam abbate mihi pervetusta privilegia narrante, nomine 
scilicet .iEthelwold) villam qu® vulgari onomate Abben- 
dun dicitur, cum suis appendiciis rusculis, priscis tempo- 
ribus coenobio quod situm in eadem villula constat, fore 
subjugatam, verum tempore quo archipirat® totam hanc 
insulam devastantes pervagati sunt ab avo meo, rege vi¬ 
delicet iElfredo, ipsam cum omnibus suis adjectivis a 
pr®dicto ccenobio fuisse abstractam, victori domino im- 
pares pro victoria qua functus est reddens taliones. Nunc 
igitur ob earn rem, cum consilio atque consensu meorum 
prmsulum optimatumque, quorum nomina caraxantur 
inferius, pro redemptione anim® me®, et pro expiatione 
scelerum meorum pr®decessorum, eandem villam pr®- 
fato arcisterio ad usus pr®dicti abbatis fratrumque inibi 
Deo servientium voti compos perpetualiter restituo. Ter¬ 
ras verb appendicias qu® per loca diversa ad eandem 
villam pertinent, id est, Gaineg x. Gosige x. Weorthe 
xxx. Cumenoran xxx. cum licentia pr®nominati abba¬ 
tis subjectorumque sibi fratrum diebus vit® me® ad ne- 
cessarios perfruar usus. Decurso autem vit® me® spa- 
tio, eadem cum omnibus ipsarum supellectilibus ad pr®- 
scriptam villam redacta jugiter pr®dicto monasterio sub- 
jugentur. Si quis autem hanc nostr® munificenti® sin- 
grafam, quam ego ab omni s®culari jugo reddidi liberam, 
tribus exceptis, expeditione, pontis arcisve constructione, 
demoniaca instinctus filarguria infringere immutareve 
aliorsum quam constituimus pr®sumpserit, sit alienatus 
a consortio S. Dei ecclesi®, et a participatione corporis 
et sanguinis Jhesu Christi, ®ternisque baratri lugubriter 
deputatus incendiis cum Juda Christi proditore jugiter 
crucietur, nisi prius digna satisfactione emendaverit quod 
contra nostrum deliquit decretum. 

NUM. IX. 

Metce viginti Hidarum Abbendonice quas Ceadwalla Rex 
West-Saxonum Deo et sanctce Mal ice primitiis dedit, et 
sic divisit. 

[Ibid. fol. 34 a.] 

iEpej-c on Goccenpopba. up >lang Goccenej- to Ab- 
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bej'bic. ]>ee Co iEalbenpulle. p to ODeapcpopba. q-lanj bpo¬ 
ce]' o3 ]?ene jpenen peij. ■j-lanj peijej- Co bpoce oxS Pippel 
prSijep uC pcyce p jmph'S Denemop. a bepvb ije Co guman 
gpaue. p to Pippel-bpicge. p on ]?ene pic ®fc ]?epe pulan fee. 
p to Heglea on ]?ene bpaban mepe. p abeppe palan Co 
bpomcumbep heapob. p on gepihtum Co Abbenbune Co 
}?epe popcpcpece. p anb-lang jcpec on Hipege. p to 6c- 
gunep pyp'be. jienne on baeganleah. p on pcascelmj ®cep 
p uC on pcanpopb. p Co ODeg]?epopba. q-lang lace uc on 
Temepe. p on pop]? mib pCpeame pijtupan micclamge on 
Ceapepyllan. epc pi]? neobepan bepige on Temepe. p Sep 
up be pepeame. p on Bacgan bpoc. p on Heapep opan. p 
on Holan bene, p on Tibepolbeppylle. q-lang bpoce]' uc on 
Temepe. p pop]? mib pepeme oj? Deaplmg lace, anb-lang 
lace epc uc on Temepe. p up be pepeame on Occenep 
jjiepcun bic. pet abe bic on eccen. p Sep up epc on 6c- 
cenpopba. iEjteleamg uube Colman opa anb Leatepcumbe 
bypen mco ]?yp cpencijum hibum. ‘Sa ic pylp pcubum gepab 
peubum gepeop anb pumojdice gepcapobe me pylpum anb 
minum popegengum q eprypgengum Co ecum pymece pop 
gobe q pop popolbe. Eyp hpa Suph beoplej- lape genyppe. 
p ic Lobe J pea QDapian meaglum mobe on ece yppe ge- 
pealb haebbe bpiheen hi]' anbpealb genygpige hep J on ec- 
-neppe. nym]?e he mib pulpe beabboce geminge p he on 
upum bpihene gepeapob. 

Hoc est. 

In primis apud Eoccenfordama sursum per longitu- 
dinem (vel, tractum) Eocc® (fluvii sic dicti, hodie Okey) 
ad Abbesdicam;b inde ad .iEaldenwellam;c inde ad 
Mearcfordam;d per longitudinem amnis usque ad viri- 
dem viam; per longitudinem vise ad amnem, usque ad 
Pippel® rivi (sic dicti) eruptionem, qui currit per Dene- 
moram,6 a rivo ad Gum® lucum ; inde ad Pippeloe pon- 
tem; inde ad fossam apud putidam quercum : inde ad 
Hagleamf apud amplum stagnum; inde a Wrtwala ad 
Brumcumbae g caput; inde recta ad Abbendunam ad viam 
publicam; inde per longitudinem viae ad Hiwegam;h 
inde ad Ecguni curtem (vel, praedium) tunc ad Bacge- 
leam;* indead Scaecelingi agrum; inde extra ad Stan- 
fordam;k inde ad Maegthefordam,1 per longitudinem la- 
cus extra ad Tamesin; inde prorsum cum flumine supra 
magnam insulam ad Cearewellam ; m iterum infra collem 
ad Tamesin ; inde ibi sursum per fluviuminde ad Bac- 
canbrocam; Q inde ad Heafae marginem ; inde ad Ho- 
landenam ; 0 inde ad Tidewaldi fontem, per longitudinem 
amnis extra ad Tamesin; inde prorsum cum rivo usque 
ad Geaflingi lacum; per longitudinem lacus iterum ex¬ 
tra ad Tamesin ; inde sursum per rivum ad Occensis 
pascui fossam; inde a fossa ad Eccam; inde ibi sursum 
denuo ad Eccanfordam. iEthelingwuda,p Colmanora,q 
et Getescumbar pertinent ad has viginti hidas, quas ego- 
met postium discretione, postium serie, et spatiose divi- 
dendo, in partem accepi mihimet et meis antecessoribus 
et successoribus in perpetuum spatium (id est, in sevum) 
propter Deum et propter saeculum (i.e. in divinis et hu- 
manis). Si quis diaboli instinctu coarctaverit quod ego 
Deo et sanctae Mari® fixo animo in perpetuam hmredi- 
tatem donavi, Dominus ejus potestatem coarctet hie, et 
in aeternum, nisi ipse una cum plena pcenitentiS. reddide- 
rit quod Domino nostro surripuerit. 

Hccc autem sunt hujusce Donationis seu Libertatis Tes- 
timonia. 

►J< Ego Eadred Christi suffragante gratia basileus 
hoc donum agie crueis taumate confirmavi. Ego 
Odo, Dorobernicae sedis archipraesul consolidavi. ^ Ego 
Oscytel Eboracensis ecclesi® primas consensi. Ego 
^Elfsinus Wintanae cathedr® pontifex roboravi. ^ Ego 
Osulf episcopus huic regiae dapsilitati affui. Ego 
Eadgiva ejusdem regis genitrix, hanc donationem ad- 
quisivi. Ego Adel wo Id praefati ccenobii abbas con- 
gaudens dictavi. ^ Ego ASlfere minister. Ego 

^iElfgar minister. Ego iElfeah minister. ^ Ego 
Brihtferth minister. Kp Ego Siulf minister. Kp Ego 
jElfwine minister. Eg°. Eldred minister. ►Jh Ego 
iElfred minister. 

NUM. X. 

Privilegium Edgari Regis. 

[Ibid. fol. 63.] 

Altitroni moderators imperio triviatim instrui- 
mur, ut illi oppido subjecti suppeditantes famulemur, qui 
totius mundi fabricam miro ineffabilique serie disponens, 
microcosmum Adam videlicet, tandem quadriformi plas- 
matum materia, almo ad sui similitudinem instinctum 
spiramine, universis quae in infimis formaverat, uno pro- 
bandi causa excepto vetitoque, praeficiens, paradisiac® 
amenitatis jocunditate, collaterana Eva scilicet comite, 
decentissime collocavit. Larvarica, proh dolor ! seduc- 
tus cavillatione, versipel. su® visibilique tergiversatione 
viraginis pellectus, anathematis alogia ambo pomum mo- 
mordit vetitum, et sibi ac posteris in hoc ®rumnoso de- 
jectus s®culo lethum promeruit perpetuum. Vaticinan- 
tibus siquidem prophetis et cmlitus superni regis diuturna 
clandestine pr®sagia dogmate promentibus nitide ortho- 
doxis eulogium ex supernis deferens, non ut Jud®orum 
seditiosa elingue fatetur loquacitas, sed priscorum atque 
modernorum lepidissimum ambiens facundiam, Arrianas, 
Sabellianasque proterendo n®nias anagogico infrustrans 
famine, nosque ab obtunsi c®citate umbra nimis ad su¬ 
pernorum alacrimoniam patrimoniorum advocans, An- 
gelus supernis elapsus liminibus in aurem intemerat® 
virginis, ut evangelica promulgant famina, stupenda ce- 
cinisse videtur carmina. Cui ecclesia tota videlicet ca- 
tholica consona voce altiboando proclamat. ‘ Beata e9 
virgo Maria qu® credidisti, perficientur in te qu® dicta 
sunt tibi a Domino.’ Mirum dictu incarnatur verbum, 
et incorporatur, scilicet illud de quo evangelista super- 
eminens universorum altitudine sensuum inquit. ‘ In prin- 
cipio erat verbum et verbum erat apud Deum, et Deus 
erat verbum,’ et hi. Qua videlicet sumpta de virgine in- 
carnatione, antiqu® virginis facinus demitur, et cunctis 
mulieribus nitidis precluens taumatibus decus irrogatur. 
Intacta igitur redolente Christi divinitate passaque ip- 
sius humanitate, libertas addictis clementer contigit ser- 
vulis. Hinc ego Eadgar altitrono amminiculante An- 
glorum c®terarumque gentium in circuitu triviatim per- 
sistencium basileus, ut hujus libertatis altitroni modera- 
toris clemencia merear optinere consortium, rura qv® 
olim a. pr®decessoribus nostris largita sunt, injuste ab 
infidelibus quondam abstracta, in Gaeging videlicet x. 
mansas, in Gosie xv. in Weorthe xxx. in Earmundes- 
leah v. Abbendunensi ecclesi® restituens, domino nos¬ 
tro ejusque genetrici Mari®; ad usum monachorum in- 
ibi degentium, ®terna largitus sum h®re itate. Gratuita 
itidem Domini gratia instinctus, monachis in pr®fato 
Abbendunensi regulariter degentibus monasterio, ternam 
privilegii, ut pr®decessores nostri, concedo libertatem, 
quatenus post decessum ^]?eluuoldi abbatis egregii, cu- 
jus temporibus h®c libertatis restauratio Christo suffra- 
gante concessa est, quem sibi universa pr®fati cmnobii 
congregatio apto elegerit consilio, secundum regularia 
beati Benedicti instituta, abbatem juste, ex eodem fra- 
trum cuneo eligens constituat. Hujus privilegii libertas 
deinceps usu perpetuo a cunctis teneatur catholicis, nec 
extraneorum quispiam tyrannica fretus contumacia in 
pr®dicto monasterio jus arripiens exerceat potestatis, 
scilicet ejusdem ccenobii collegium perpetu®, ut pr®- 
dixi, libertatis glorietur privilegio. Sit autem pr®fatum 
monasterium omni terren® servitutis eodem tenore libe¬ 
rum quo a pr®decessoribus nostris catholicis, a sancto 
Leone videlicet papa, et Ceonulfo rege catholico vetusto 
continetur privilegio, Rethuno abbate optinente, solu- 
tum. Agri equidem qui ad usus monachorum Domino 
Jesu Christo ejusque genitrici Mari® priscis modernisque 

a Eoccso vadum. 
c Veterem fontem. 
e Vallis paludem. 
B Myricarum convallera. 

1 Cuiusdam Bacgse campum. 

b Abbse fossam. 
d Vadum limitare. 
f Campum septum, 
b Viam quandam. 

k Vadum lapideum. 1 Patriae vadum. 
m Fontem ad compita. “ Torrentem amnicum. 
0 Cavern vallem. 
p Nobilis (vel, nobilium) sylva. 
<i Colmanni ripa. r Getae convallis. 
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temporibus a regibus et religiosis utriusque sexus homi- 
nibus, et a meipso, meoque patruo Eadredo rege fidelis- 
simo restituendi jure concessi sunt, ejusdem perpetualiter 
sint libertatis. Nam rex prsefatus, rus quod Abbandun 
nuncupatur, quod rex Ceadwalla Domino nostro ejusque 
oenitrici Mari* priscis temporibus devoto concesserat 
animo, in quo prsedecessores nostri diabolica decepti 
avaritia *dificium regale sibi injuste constiuxeiant, ec- 
desige Dei restituens, interdiximus, ut nemo inibi pastum 
requireret, nec *dificium in sempiternum construeret. 
Quod ego Eadgar Anglorum basileus, optimatum meo- 
rum usus consilio, tarn meis quam meorum successorum 
temporibus fixum in nomine Patris et Filii et Spiritus 
Sancti fieri in seternum prsecipio. Tempore siquidem 
quo rura qu* domino devoto concessi animo injust& a 
sancti Dei ecclesia ablata fuerant, perfidi quique novas 
sibi heereditarias kartas usurpantes ediderunt^ sed in 
Patris et Filii et Spiritus Sancti nomine preecipimus, ut 
catholicorum nemo easdem recipiat, sed a cunctis repu¬ 
diate fidelibus in anathemate deputentur, veteri jugiter 
vigente privilegio. Si quis verb tam epylempticus phi- 
largyri* seductus amentia, quod non optamus, hanc 
nostree munificentise dapsilitatem ausu temerario infrin- 
gere temptaverit, sit ipse alienatus a consortio sanct* 
Dei ecclesi*, necnon et a participatione sacrosancti 
corporis et sanguinis Jesu Christi filii Dei, per quern 
totus terrarum orbis ab antiquo humani generis inimico 
liberatus est, et cum Juda Christi proditore, sinistra in 
parte deputatus, nisi prius hie digna satisfactione humi- 
liter pcEnituerit quod contra sanctam Dei ecclesiam re- 
bellis agere prsesumpsit; nec in vita hac practica veniam, 
nec in theorica requiem apostata obtineat ullam, sed 
aeternis baratri incendiis trusus jugiter miserrimus cru- 

cietur. 

[Sequuntur Meta de Gainige, Gosie, et de Wrth et de Ermundeslea, 
Suxonico idiomate expresses.] 

Anno dominie* incarnationis Dcccclviij. indictione 
secunda scripta est hujus munificentiae singrapha, his tes- 
tibus consentientibus quorum inferius nomina, secundum 
uniuscujusque dignitatem utriusque ordinis decusatum, 
domino disponente, karaxantur. 

►p Ego Eadgar Britanni* Anglorum monarcus hoc 
taumate agi* crucis roboravi. ^ Ego Dunstanus Do- 
robernensis ecclesi* archiepiscopus, ejusdem regis be- 
nevolenti* consensi. Kp Ego Oscytel Eboracensis basi¬ 
lic* primas, insegnis hoc donum regale confirmavi. 

Ego Osulf pragsul, canonica subscriptione, manu pro¬ 
pria hilaris subscripsi. ^ Ego Bryhtelm plebis Dei famu¬ 
lus, jubente rege, signum sanct* crucis laetus impressi. 

Ego Adulf pontifex, testitudine agi* crucis intepidus 
hoc donum corroboravi. ►£< Ego Alfwold antistes, tro- 
ph*o sanct* crucis hanc regis donationem consolidavi. 
►p Ego jEthelstan legis Dei catascopus, hoc eulogium 
propria manu depinxi. hp Ego Daniel speculator com- 
missarum plebium letabundus fore consensi. Ego 
Eadguui ejusdem regis avia, hanc largitionem cum si- 
gillo sanctae crucis confirmavi. ►£< Ego Atheluuold ab¬ 
bas Abbendoniensis ccenobii, hoc sintagma triumphans 
dictavi. ^ Ego Alfuuold domino concedente abb. huic 
dapsilitati assensum praebui. Ego Ealdred Christo 
allubescente abb. crucis modum gaudens imposui. 
sp Ego jElfere dux. ^ Ego JElfeah dux. Ego 
^Ethelstan dux. sp Ego Athelwold dux. tp Ego Briht- 
nod dux. sp Ego Earmund dux. >p Ego iEthelmund 
dux. Kp Ego iElfgar minister. >p Ego iElfuuine min. 
►p Ego Briferth min. Kp Ego jEthelsige min. >p Ego 
Osuuig min. >p Ego Eadric min. Kp Ego Osuuard 
min. sp Ego Osulf min. Ego Uulfgar min. hp Ego 
Uulfhere min. ip Ego iEthelsige min. Kp Ego iElf- 
sige min. >p Ego Uulfhelm min. >p Ego iElfsige min. 
►P Ego Alfred min. >p Ego Ealdred min. >p Ego 
/Ethelsige min. >p Ego iElfeah min. >p Ego iElfuuine 
min. sp Ego Atheluuine min. >p Ego Ealdred min. 
►P Ego Leving min. >p Ego jElfuuig min. >p Ego 
jElfuuine min. >p Ego iEtheluueard min. Kp Ego 
iEthelferth min. >p Ego JElfric min. ip Ego Uulfric 
min. p Ego Cyneric min. p Ego Uuihtsige min. 
p Ego Eanulf min. p Ego Leofa min. p Ego ASlf- 
noth min. p Ego Alfuuold min. p Ego iElfric min. 
p Ego Uulfric min. p Eco Ceoleah min. p Ego 

Brihtric min. p Ego Alfuuold min. p Ego Athel¬ 
uuold min. p Ego Eaduuig min. p Ego Ordgar min. 
p Ego ^Elfmser min. p Ego ^Ethelferth min. p Ego 
Ordnoth min. p Ego Orduuold min. p Ego Osm*r 
min. p Ego Lefing min. p Ego -ZElfsige min. p Ego 
iEtheric min. p Ego Byrhtelm min. p Ego JE1- 
fuueard min. p Ego Eadric min. p Ego Brihtuuald 
min. p Ego iEthelferth min. p Ego iEtheluueard 
min. p Ego Eadulf min. p Ego Sigelm min. p Ego 
iEthelm min. p Ego Eadric min. 

NUM. XI. 

De Sancto Atheluuoldo. 

[Ibid. fol. 84.] 

Nunc verb restat ut de viro venerabili Atheluuoldo, 
tempore regis Eadgari istius loci abbate sanctissimo, 
mentionem faciamus, qualiter post amplas possessiones 
Eadgari regis Anglorum illustrissimi, domum istam ve- 
nustissime ordinaverit, utputa prudens ac vigilans Do¬ 
mini nostri Jesu Christi dispensator, videlicet quoad or¬ 
dinis observantiam, et institutiones ordini admodum ne- 
cessarias, similiter et consuetudines omni memoria dig- 
nas. Inprimis itaque beatus Atheluuoldus, regnante 
rege Eadgaro honorabili, templum in honore sanct* Dei 
genitricis semperque virginis Mari* in hoc loco con- 
struxit, pariter et ad votum consummavit. Quo con- 
summato, cum jam beatus Atheluuoldus nonnullos fra- 
tres ibi coadunasset, de communi consensu et pari vo- 
luntate eorundem, misit quendam suum monachum 
nomine Osgarum in transmarinas partes ad abbatiam 
Floriacensem propter regulam beati Benedicti, sub qua 
fratres istius loci Deo digne famulantes feelieiter milita- 
rent. Attendens etiam diligenter beatus Atheluuoldus 
illud propheticum quod dicitur, ‘ Domine dilexi decorem 
domus turn,’ ut de domo exteriori ad preesens intelligatur, 
quoad decentius potuit, domum istam ornamentis ditavit 
pretiocissimis. Dedit auteng ut ex antiquorum librorum 
accepimus attestatione, calicem unum aureum immensi 
ponderis, ob honorem et reverentiam corporis et sangui¬ 
nis domini nostri Jesu Christi. Dedit etiam tres cruces 
admodum decoras ex argento et auro puro, quae tempore 
werrae regis Stephani sunt confractae, attestantibus mo- 
nachis nostris viam universae carnis ingressis. Ornavit 
etiam ecclesiam textis, tam ex argento puro quam ex 
auro obrizo, pariter et lapidibus pretiosissimis, thuribu- 
lis, et fialis, pelvibus fusilibus, et candelabris ex argento 
ductilibus, multisque bonis aliis tam usibus monachorum 
circa altare competentibus quam decentiae ecclesiastic* 
competentibus. Opitulante etiam piissimo rege Eadgaro, 
memoranda memoriae abbas Atheluuoldus tabulam fecit 
argenteam pretio adpretiatum trecentarum librarum, 
cujus etiam materiam forma exsuperabat artificialis ; 
quae etiam usque ad tempus Vincentii abbatis illaesa per- 
mansit et inconfracta. Interim vir Dei mulieri forti 
consimilis sindonem fecit, vendidit et tradidit Chananeo, 
dum per sanctam conversationem et devotionem exem- 
plum bonae actionis praebuit discipulis suis, de bono in 
melius commutatus. Fecit etiam duas campanas pro- 
priis manibus, ut dicitur, quas in hac domo posuit cum 
aliis duabus majoribus, quas etiam beatus Dunstanus 
propriis manibus fecisse perhibetur. Praeterea fecit vir 
venerabilis Atheluuoldus quandam rotam tintinnabulis 
plenam, quam auream nuncupavit, propter laminas ip- 
sius deauratas, quam in festivis diebus ad majoris exci- 
tationem devotionis reducendo volvi constituit. Fuerunt 
autem ista super enumerata ornamenta, cum augmenta- 
tione bonorum aliorum in ecclesia ista usque ad adven-1 
turn Norman norum in Angliam. 

Isto enim tempore erant in hac domo quidam mo- 
nachi et sacrist* de coenobio Gemeticensi, qui ornamenta 
quamplurima a beato Atheluuoldo laboriose adquisita, 
et huic domui collata, tam aurea quam argentea, erude- 
rato penitus argento a rota memorata, secum in Norman- 
niam fraudulenter asportaverunt. Attendens etiam di- 
ligentius vir venerabilis Atheluuoldus illud autenticum 
quod dicitur, ‘ De altare vivunt qui altari serviunt: ’ simili¬ 
ter et illud evangelicum, ‘ Dignus est operarius mercede 
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sua,’ singulis diebus horis statutis filiis suis in vinea do- 
mini laborantibus annonam hujnscemodi sub certa asti- 
pulatione constituit. Monachis Abbendonise ad mensam 
discumbentibus, unusquisque panem accipiat sibi depu- 
tatum de frumento puro quinque marcis parem in pon- 
dere ; unde versus ille, 1 Panis Abbendoniae par marcis 
pondere quinque.’ Ad istum panem frustum casei ad 
talem et tantam magnitudinem singulis diebus apponi 
constituit, ut infra v. dies pondus Abbendunense quod 
tunc constabat ex xx. duabus petris, ut ex antiquorum 
accepimus attestatione, penitus expenderetur. 

Constituit etiam monachis istius loci Deo et beatae 
Mariae in perpetuum servientibus, quaqua die duo ge¬ 
nera leguminum ante generale; et pulmentum post ge¬ 
nerate, unum etiam generate, et unam pitanciam eis con¬ 
stituit, quibus ad refectionem sine crapula vesci possent. 
In albis unam pitanciam plusquam in aliis diebus con¬ 
stituit. In cappis duas pitancias pragter generate. In 
praecipuis festivitatibus tres pitancias praeter generate. 
Et in eisdem diebus artocreas, et ad coenarn oblata con¬ 
stituit. In quadragesimali verb tempore loco casei con¬ 
stituit unicuique fratrum unam anguillam grossam co- 
tidie cum generate. In aestate verb constituit ad ccenam 
fratrum lac acidum in vasis pulcherrimis quae Creches 
vulgari onomate dicuntur, a die quae dicitur Hokedai 
usque ad festum sancti Michaelis qualibet die. A festo 
verb sancti Michaelis usque ad festum sancti Martini, 
lac dulce secunda die. Vas verb quod Creche nuncu- 
patur vij. pollices continet, viz. ad profunditatem a sum- 
mitate unius usque ad profundum lateris alterius. Con¬ 
stituit etiam placenta v. diebus ebdomade Paschae. In 
ebdomada Pentecostes v. diebus. Et in die sancti Mar- 
chii evangelistae. Tribus diebus Rogationum. Die As- 
censionis dominicae. 

Ad mensuram potus monachorum vir venerabilis 
Atheluuoldus quandam assisam non ultra rationabilem 
sufficientiam progredientem nec citra deficientem con- 
stituendam perutile fore dijudicavit. Constituit itaque 
cifum quendam magnum, flasconem et dimidium, scili¬ 
cet duas caritates et eo amplius in se plenarie continen- 
tem, quern cifum antiqui bollam Atheluuoldi vocabant. 
Hac verb mensura bis in die obbae monachorum imple- 
bantur, scilicet ad prandium et ad ccenam. In festivis 
etiam diebus constituit eis, sive in albis sive in cappis, 
idromelum, videlicet ad prandium inter sex fratres sex- 
tarium, et ad coenarn inter xij. fratres sextarium. In 
praecipuis verb diebus quas apud nos principales obser- 
vamus, scilicet, Natali domini, in Pascha, in Pentecoste, 
in Assumptione sanctae Mariae, et in Nativitate ejus, in 
Natali apostolorum Petri et Pauli, in festivitate omnium 
Sanctorum vinum illis constituit ad mensuram qua prius ; 
de Idromelo ad prandium, et ad coenarn Idromelum. 
Haec verb et his similia tarn abundanter tamque cir- 
cumspecte constituit, ut non soliim monachi quoad usum 
victus sustentarentur, verumetiam pauperes ex eorurn 
reliquiis propensius recrearentur. 

Praeterea videns vir venerabilis, quod in maxima 
parte diminutae essent veritates a filiis hominum, et ma- 
gis ac magis impostenim diminuendae, timens sibi ac 
suis ne consuetudines inantea assignatae, per processum 
temporis aut deteriorarentur aut in pejus mutarentur, vel 
etiam penitus adnullarentur, fecit quod potuit, et firmi- 
ter prohibuit sub anatematis interminatione, ne quis suc- 
cessorum suorum in pejus xnutare praesumeret aut va- 
riare, ni forte, zelo caritatis succensus, easdem con¬ 
suetudines de bono in melius augmentare decrevisset. 
Oravit etiam pro domo ista, antequam ad episcopatum 
Wintoniensem vocatus esset, orationem ; cujus orationis 
tenor hie est. 

Oratio Sancti Atheluuoldi. 

Deus eterne, ante cujus conspectum assistunt an- 
geli, et cujus nutu reguntur universa, protege Domine 
quaeso locum istum qui in nomine tuo et beatae Mariae 
constructum est, et per virtutem nominis tui recedat ab 
eo virtus inimicorum, umbraque fantasmatum et incursio 
turbinum, percussio fulminum, lesio tonitruum, calami- 
tas tempestatuum omnisque spiritus procellarum. Prae¬ 
terea quaeso Domine, ut non ignis domum istam consu- 

mat, nec homo inimicus per superbiam earn destruat; 
sed tu piissime Deus conserva earn et guberna, multipli¬ 
ed116 fructuum ubertate pinguescat, ut omnes habitantes 
in ea voce et corde te imnizent, et sua modulatione 
nomen tuum magnificent, et super eos descendat bene- 
dictio tua, et super locum istum, maneatque semper per 
Dominum nostrum. 

Sanctus Adelwoldus jactus est Episcopus ab Edgaro rege. 

Interea, dum viri Dei Atheluuoldi abbatis vita et 
Deo acceptabilem et hominibus predicabilem indies se 
exhiberet, a praedicto rege Eadgaro eligitur Wintoniensi 
urbi antistes, anno a dominica incarnatione dcccclxiii. 
Hujus vice Abbendoniae abbas constituitur Osgarus, 
ejusdem ecclesie monachus; et quamquam Patriarcha- 
tum conscenderit praesulatus, non tamen a monachicae 
jugo disciplinae aliquatenus se relaxavit: unde clerici, 
qui tunc temporis apud illius episcopatus sedem in ec- 
clesia convivere canonice debuerant, religionis rigorem 
in suo praesule negligentes, loco cedere quam districtius 
vivere maluerunt. Quapropter praedicti regis et beati 
Dunstani tunc archiepiscopi consiliis, et auctoritate, eos 
expulit, monachosque de Abbendonia intromisit illuc, 
qui usque hodie Deo regulariter in eadem ecclesia deser- 
viunt. Similiter et de ecclesia ubi abbatia est in eadem 
civitate fecit. Nam in ea monachos, et abbatem eis pri¬ 
mus ipse instituit. Siquidem et apud Orientates-Anglos 
in insula Heliensi unum, in loco verb qui Burch appel- 
latur aliud, et apud Torneiam tercium, monasteria cceno- 
bitarum constituit. Que cuncta ex Abbendonensium 
sumpsere collegio cultum et fundamina, ubi pietatis jus- 
ticiaeque cultor ille vineam plantaverat tarn fertilem, de 
qua per loca plurima tot propagines propagaret. Sed 
quia ecclesiam Abbendunensem ante susceptum episco¬ 
patum dedicandam reliquerat, post sui consecrationem 
et ipsam, una cum beato Dunstano, et aliis nonnullis 
coepiscopis suis in honorem Dei genitricis consecravit 
die v. kalendarum Ianuariarum.